
REGISTRO GENERALE N. 436 del 13/03/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SECONDA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 436 del 13/03/2019 

DETERMINAZIONE N. 47 del 19/02/2019 
PROPOSTA N. 410 del 19/02/2019 
 
OGGETTO: Approvazione Graduatoria definitiva Progressione Economica Orizzontale - anno 2018 
 

Il Responsabile del Procedimento 

 

Premesso: 

che l’art. 5 del CCNL 31-3-1999 – Comparto Funzioni Locali detta norme in materia di 

Progressioni Economiche all’interno della categoria; 

 

Richiamati: 

 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 

1336/1997 e modificate con Deliberazione di Giunta Comunale n° 708/98 e Deliberazione 

di Giunta Comunale n° 23/2008; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 294 del 05-11-2012 “Sistema di valutazione delle 

prestazioni del personale dipendente non dirigente ai sensi del Decreto Legislativo n° 

150/2009 e successive modificazioni e/o integrazioni; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 25 del 23-4-2018 di approvazione del DUP e 

Bilancio di previsione 2018/2020;  

- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 95 del 04-5-2018 di "Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2018 e Piano delle Performance 2018-2020”; 

 

Visto: 

- la Determinazione dirigenziale n° 2076 del 05-12-2018 e n° 2114 del 10-12-2018 di 

Costituzione del Fondo per le risorse Decentrate da destinare al personale non dirigente per 

l’anno 2018; 

- l’art. 5 comma 2 del CCNL 31-3-1999 il quale prevede che la progressione economica 

orizzontale si realizza nel limite delle risorse disponibili nel fondo e a tale scopo destinate e 

considerato che le progressioni economiche orizzontali si realizzeranno per ogni categoria 

professionale nei limiti delle somme determinate dalla Delegazione Trattante e contenute nel 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo sottoscritto in data 21-12-2018; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro siglato in data 21-5-2018; 

- i criteri generali per la realizzazione delle progressioni orizzontali definiti con la 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 217 del 26-10-2017 di “Approvazione Regolamento 

per le Progressioni Economiche”, per quanto applicabili; 

 

Rilevato che: 

- nell’ambito del suddetto accordo definitivo sottoscritto in data 21-12-2018 (allegato in copia 

stralcio) è stata prevista la somma di € 23.000,00 (oltre oneri riflessi a carico dell’Ente) per 

la progressione economica orizzontale dei dipendenti, come disciplinato dal Regolamento 

approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n° 217/2017; 

- in data 13-12-2018 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la procedura selettiva la quale 

determinava l’attribuzione di n° 24 posizioni economiche mediante progressione economica 

orizzontale come da prospetto sotto indicato, riportando quanto stabilito in sede di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 436 del 13/03/2019 

sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo sottoscritto nella forma di pre-

intesa in data 10-12-2018 (allegato in copia stralcio unitamente al Verbale della Delegazione 

Trattante): 

CATEGORIA 

N° 

DIPENDENTI 

AVENTI 

DIRITTO 

N° POSIZIONI 

MESSE A 

BANDO 

B 9 6 

C 20 12 

D 10 6 

 

Tuttavia, da un controllo effettuato dall’Ufficio Personale in merito ai contenuti della “pre-intesa”, 

limitatamente all’applicazione della procedura di progressione economica orizzontale dei 

dipendenti, sono emerse delle difformità rispetto al numero degli aventi diritto; 

 

Che l’Ufficio Personale ha comunicato tale difformità con la nota prot. 53494 del 17-12-2018, 

allegata in copia, nella quale, visti gli atti d’ufficio, è rettificato il numero degli aventi diritto, 

limitatamente alla cat. “C” e, conseguentemente, vengono rideterminate le posizioni da mettere a 

bando, conservando la medesima percentuale fissata nella “pre-intesa” del  CCDI, che, pertanto, 

risulta rettificata come indicato nella seguente tab. : 

 

CATEGORIA 

N. DIPENDENTI 

AVENTI 

DIRITTO 

N° POSIZIONI 

MESSE A 

BANDO 

B 9 5 

C 15 9 

D 9 5 

 

Considerato che in sede di definitiva sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 

sottoscritto in data 21-12-2018 veniva sostanzialmente confermato quanto già riportato nella “pre-

intesa”, confermando per la progressione economica orizzontale dei dipendenti, l’applicazione del 

Regolamento approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n° 217/2017 che, fra l’altro, 

prevedeva la valutazione nell’arco di un biennio; 

 

Che in attuazione, seppur con riserva, di quanto stabilito con la sottoscrizione del Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo sottoscritto in data 21-12-2018, veniva adottata apposita 

Determinazione dirigenziale n° 2384 in data 28-12-2018 di approvazione della Graduatoria 

provvisoria per la progressione economica orizzontabile per l’anno 2018; 

 

In presenza di difformità nel conteggio degli aventi diritto e di carattere interpretativo rispetto alla 

disciplina contrattuale da applicare, con la nota prot. gen n° 55282 del 28/12/2018 (allegata in 

copia) lo scrivente Dirigente ha posto un quesito all’ARAN; 

 

Che nella risposta al quesito, acquisita al prot. 6022 in data 04-2-2019 (allegata in copia), l’ARAN 

ha, fra l’altro, sottolineato che: 

a) “l’art. 16, comma 3, del CCNL delle Funzioni Locali del 21-5-208, espressamente dispone 

che: “Le progressioni economiche sono attribuite in relazione alle risultanze della 

valutazione della performance individuale del triennio che precede l’anno in cui è adottata 

la decisione di attivazione dell’istituto, tenendo conto eventualmente a tal fine anche 

dell’esperienza maturata negli ambiti professionali di riferimento, nonché delle competenze 

acquisite e certificate a seguito di processi formativi”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 436 del 13/03/2019 

b) sulla base delle suddette previsioni contrattuali, pertanto, se, in sede di contratto integrativo 

per il 2018, stipulato dopo la suddetta data del 21-5-2018, è decisa l’attivazione della 

progressione economica orizzontale, troveranno applicazione in via esclusiva le citate 

disposizioni dell’art. 16, comma 3, del CCNL del 21-5-208”; 

 

Sulla scorta del parere dell’ARAN, dal Verbale della Delegazione Trattante dell’11-2-2019 

(allegato in copia), emerge che: “Le parti, all’unanimità concordato quanto segue: all’art. 4 del 

C.C.D. firmato in via definitiva il 21-12-2018 le parole “dell’ultimo biennio” vengono sostituite 

dalle parole “dell’ultimo triennio”, rimanendo immutata la restante formulazione dell’art. 4”; 

 

Dato atto che sono pervenute le istanze di autotutela prot. gen. n. 54640 del 21/12/2018 (a firma di 

vari dipendenti del Comune di Massafra) e nota prot. gen. n. 54645 del 21/12/2018 (a firma di una 

dipendente comunale; 

 

Siccome alla richiesta dello scrivente Dirigente di ulteriori precisazioni rivolte con nota prot. 7664 

in data 12-2-2019 (allegata in copia), il Presidente della Delegazione Trattante, con la nota prot. 

7961 in data 13-2-2019 (allegata in copia), ribadiva di attenersi “a quanto stabilito nella 

Delegazione Trattante dell’11-2-2019”, si è provveduto riesame dell’intera procedura, la quale ha 

portato ai seguenti risultati, precisando di aver considerato tutto il personale in servizio all’1-1-2018 

(elenco allegato) e che il calcolo delle posizione messe a bando è stato calcolato con 

arrotondamento per eccesso, applicando la quota percentuale selettiva che scaturisce da quanto 

stabilito in sede di sottoscrizione del CCDI in data 21-12-2018: 

 

CATEGORIA 

n° 

dipendenti 

in servizio 

n° 

dipendenti 

in pos. ec. 

apicale  

CCNL 

2009 

n° 

dipendenti 

permanenza 

minima  

in pos. ec. 

n° 

dipendenti 

aventi 

diritto 

n° 

posizioni 

messe a 

bando 

B 27 7 11 9 6 

C 46 9 22 15 9 

D 18 3 5 10 6 

 

Accertato che alla scadenza dei termini fissati dall’Avviso innanzi richiamato, sono pervenute: 

 

CATEGORIA 
Domande 

pervenute 

B 7 

C 15 

D 7 

 

Vista altresì la nota prot. n. 11334 del 04/03/2019 agli atti dell’ufficio Personale; 

 

Alla luce di quanto innanzi riportato, in base alle valutazioni dell’ultimo triennio precedente l’1-1-

2018 applicando la disciplina del Regolamento per le Progressioni Economiche, approvato con la 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 217 del 26-10-2017, per quanto applicabile, le decisioni 

assunte in sede di Delegazione Trattante e visti gli atti di ufficio, si possono formulare le 

Graduatorie per la cat. B, per la cat. C e per la cat. D, allegate al presente provvedimento. 

 

         Il Responsabile del Procedimento 

         Istr. Amm. Annunziata Greco 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 436 del 13/03/2019 

IL DIRIGENTE 

 

Acquisita la relazione istruttoria del Responsabile del procedimento innanzi riportata; 

Verificata e ritenuto di fare proprie le risultanze dell’istruttoria; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto 

Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni e/o integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n° 165/2001 e successive modificazioni e/o integrazioni;  

Visto il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali; 

Riscontrati i dati contenuti nelle domande con quelli agli atti dell’Ufficio Personale; 

Viste le schede di valutazione individuali normalizzate relative agli ultimi tre esercizi antecedenti 

quello di pubblicazione del Bando, come previsto dal Regolamento; 

Ritenuto dover formalizzare la graduatoria definitiva della progressione economica orizzontale dei 

dipendenti che hanno partecipato alla presente procedura come indicato nella parte dispositiva; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di approvare in via definitiva la Graduatoria per la cat. B, per la cat. C e per la cat. D della 

progressione economica orizzontale dei dipendenti che hanno partecipato alla procedura 

indetta in data 13-12-2018, allegate alla presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

2. di dare atto che in base alla somma stanziata nel CCDI 2018 i dipendenti aventi diritto e 

inseriti utilmente nella Graduatoria possono accedere alla progressione economica 

orizzontale con decorrenza 01-1-2018; 

3. di dare atto che l’impegno di € 23.000,00 (oltre oneri riflessi a carico dell’Ente) è stato 

prevista con la Determinazione dirigenziale n° 2076 del 05-12-2018 e n° 2114 del 10-12-

2018; 

4. di disporre che l’Ufficio Personale provveda con separato atto, alla liquidazione degli 

importi dovuti al personale avente diritto in base alla Graduatoria di cui al precedente punto 

1; 

5. di dare atto che in adempimento a quanto disposto dal Decreto Legislativo n° 33/2013 

verranno pubblicate le relative informazioni nel sito istituzionale dell’ente alla voce 

“Amministrazione Trasparente” e che nei termini di giorni 15 dalla pubblicazione del 

presente atto si procederà all’approvazione definitiva della graduatoria. 

6. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line. 

   

             IL DIRIGENTE 

  Col dott. Antonio MODUGNO 

 

 

 

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 

giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionalepresso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, 

nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività 

tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 436 del 13/03/2019 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 

e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 410 del 19/02/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Col. Dott.  MODUGNO ANTONIO in data 07/03/2019 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 410 del 19/02/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 
Massafra, lì 13/03/2019 Il Dirigente del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA 

 





























































COGNOME NOME PROT. CATEGORIA tot. Punteggio

1 MASTRANGELO GIANPIERO 53873  B6 85,90

2 LAGHEZZA GIOVANNI 53393 B3 84,58

3 DALL`ARMI ALFREDO 53522 B1 83,68

4 RUSSO FRANCESCO 53517 B1 83,68

5 CHIATANTE ANTONIO FERNANDO 53810 B3 83,24

6 TURI LORENZO 53429 B1 76,75

1 DI GIORGIO COSIMO 53757 C3 86,65

2 ALBANESE GRAZIA 53247 C3 85,89

3 ANDRIA ANGELO 53248 C3 85,89

4 RESTA GIULIO 53389 C1 81,89

5 PALASCIANO RACHELE 53180 C3 81,68

6 LAMANNA ANTONIO 53419 C1 81,66

7 MASTRONUZZI GIROLAMO 53729 C1 81,57

8 GALLO SABINO 53425 C1 81,51

9 MARRAFFA UMBERTO 53656 C1 80,6110 MARAGLINO SALVATORE 53809 C3 - Categoria C3 80,09

1 ANTONICELLI ANGELO 53504 D4 86,49

2 LOCOROTONDO MICHELE 53592 D4 86,49

3 VALENTE LOREDANA 53185 D5 86,49

4 BRUNO COSIMA 53558  D4 86,07

5 MONTEMURRO ANTONIO 53807 D3 85,49

6 GIANNOTTA ANGELO 53565 D5 83,957 RICCI GIUSEPPE 53600 D2 - Categoria D2 79,77

DIPENDENTI PER ACCESSO PEO 2018


